⁵³ Voir préface

⁵⁴ La figure du moine érudit qui se dessine ainsi est, comme l'a bien vu F. WEISSENGRUBER, *art. cit.* p. 70, placée sous le patronage d'un ami personnel de Cassiodore, Denys le Petit, dont il dit en *Inst.* 2, 23, 3 : *Longum est de illo uiro cuncta retexere, qui inter aliquas uirtutes hoc habuisse probatur eximium, ut cum se totum Deo tradidisset, non aspernaretur saecularium conuersationibus interesse.*

Le commentaire du psaume 1 qui est particulièrement riche en notations de ce type fournit un bon exemple de ce travail de balisage. A propos de ce psaume qui définit le *beatus uir*, Cassiodore rédige la fin de son introduction, la *diuisio psalmi*, comme une petite leçon sur la définition :

*In ipso itaque capite psalmi huius, definitio beati uiri tamquam pulcherrimum nobis gloriosi regis diadema resplendet. Oratio breuis et lucida, quae rem propositam diuersis modis quid sit ostendit. Sed hoc principium duas species definitionum euidenter complectitur. In prioribus quippe uersibus duobus qui dicunt: non abiit, non stetit, non sedit, octaua species definitionis est, quae graece dicitur κατ'αφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου, latine per priuantiam contrarii. Ait enim quid non faciat, sicut et in quinto psalmo dicturus est: quoniam non uolens deus iniquitatem tu es. In tertio autem uersu qui dicit: sed in lege domini fuit uoluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte, secunda est species definitionis quae graece ἐννοηματικὴ dicitur, latine notio nuncupatur. Haec non dicit quid sit, sed per hoc, quod agit, res illa quam quaerimus nobis specialiter indicatur, sicut et in septuagesimo primo psalmo dicturus est: benedictus dominus deus israel, qui facit mirabilia magna solus. Memento autem quod omnis definitio aut ex materia nascitur, quod est corpus; aut ex specie, quod est qualitas, aut certe de utroque, sicut est homo, mirabili ordine prolata disponens.*⁵⁵

[p. 248] Tout ce passage manipule, sans le dire évidemment, mais de façon parfaitement claire, le traité *de definitionibus* de Marius Victorinus, philosophe du IV^e siècle⁵⁶. Cassiodore recopie par exemple purement et simplement la partie technique de 23, 9 : *Octava species definitionis κατ'αφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου, id est per priuantiam contrarii eius quod definitur, ut 'bonum est quod malum non est'*⁵⁷. Dans la *notio*, l'adaptation faite par le commentateur est plus intéressante, car elle montre une appropriation plus nette par Cassiodore du texte de Victorinus. La définition se trouve chez le philosophe en *Def.* 18, 6 et se présente ainsi :